
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от марта 2023 года № л-
с. Кыра

■s

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности в населенных пунктах» 

муниципального района «Кыринский район» на 2023-2025 годы»

В целях обёспеченйя и создания необходимых условий для реализации 
полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, 
защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей, в соответствии 
с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 26 Устава 
муниципального . района «Кыринский район», постановлением 
администрации муниципального района «Кыринский район» от 21.12.2015 № 
711 «О порядке разработки и корректировки муниципальных программ 
муниципального района «Кыринский район», осуществления мониторинга и 
контроля йх реализации», администрация муниципального района 
«Кыринский район» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в населенных пунктах» муниципального района 
«Кыринский район» на 2023 -  2025 годы» (приложение № 1).

2. Комитету по финансам администрации муниципального района 
«Кыринский район» при формировании районного бюджета на 
соответствующий финансовый год и плановый период, в случае 
необходимости, предусмотреть средства на реализацию программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после 
дня его официального обнародования.

4. Настоящее постановление обнародовать на стенде администрации 
муниципального района «Кыринский район» и разместить на официальном 
сайте муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района 
«Кыринский район»



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации 
муниципального района «Кыринский район» 

от р>С? марта 2023 года № Л*

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в населенных 

пунктах» муниципального района «Кыринский район»
на 2023 -  2025 годы»

Паспорт т^униципальной программы «Обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности на территории муниципального района «Кыринский 
район»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

ГО ЧС администрации 
муниципального района 
«Кыринский район»

Цель муниципальной программы

Обеспечение необходимых 
условий для реализации 
полномочий по обеспечению 
первичных мер пожарной 
безопасности, защиты жизни и 
здоровья граждан, 
материальных ценностей

Задачи муниципальной программы

Совершенствование
мероприятий
противопожарной пропаганды, 
предупреждение пожаров, 
совершенствование по 
организации предупреждения и 
тушения пожаров, применение 
современных средств 
противопожарной защиты

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы с 2023 по2025 г.г.

Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы

Финансирование мероприятий 
осуществляется за счет средств



бюджета муниципального 
района «Кыринский район». 
Объем финансирования 
составляет: 715,5тыс. руб. 
2023г. - 247,0 тыс. руб. 
2024г. -  241,0 тыс. руб. 
2025г. - 227,5 тыс. руб.

■ ъ ■■■■■

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 
(подпрограммы)

- укрепление пожарной 
безопасности, снижение 
количества пожаров, гибели и 
травмирования людей при 
пожарах, достигаемое за счет 
качественного обеспечения 
органами местного 
самоуправления первичных 
мер пожарной безопасности;
- относительное сокращение 
материального ущерба от 
пожаров

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на территории муниципального района «Кыринский 
район» (далее - Программа) определяет направления и механизмы 
реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности, усиления противопожарной защиты населения и материальных 
ценностей..

1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными актами 
Российской Федерации:

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности»

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей на 
территории муниципального района «Кыринский район» являются



неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности 
при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления.

Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией 
муниципального района «Кыринский район», совместно с главами сельских 
поселений и отделом надзорной деятельности Акшинского, Ононского иг 
Кыринского районов управления надзорной деятельности и 
профилактической работы ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, 
ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

-проводится корректировка нормативных правовых актов, руководящих 
и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной 
безопасности;

-ведется работа по противопожарной пропаганде и информированию 
населения о мерах пожарной безопасности, в том числе по вопросам 
культуры безопасного поведения, неосторожного обращения с огнем;

- специалистами администраций, .проводятся подворовые обходы 
населения с внесением отметки об инструктаже в журнал, под роспись, 
распространением памяток по пожарной безопасности; .

-проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным 
ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями 
объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности;

-при проведении проверок жилищного фонда особое внимание 
уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан.

Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого 
представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по 
противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности 
недостаточна и, следовательно, неэффективна.

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69- 
ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности предполагает:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по 
решению вопросов организационно-правового, финансового, материально- 
технического обеспечения пожарной безопасности муниципального 
образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования и объектов муниципальной 
собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах 
развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников 
противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии 
средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, 
находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых 
программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;



4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и 
проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального 
образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории 
муниципального образования, а также дополнительных требовании 
пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 
пожара;

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и 

пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению 
пожарно-технических знаний;

9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, 
а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в иных формах;

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и 
организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе 
с пожарами;

11) оказание содействия органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 
безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 
населения.

Бюджет Кыринского района является дотационным. Без достаточного 
финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и 
неэффективной.

Только целевой программный подход позволит решить задачи по 
обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, 
показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно 
решать обозначенные вопросы.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗА] I S ПРОГРАММЫ

3.1. Основной целью программы является усиление системы 
противопожарной защиты муниципального района «Кыринский район», 
создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, 
снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение 
материального ущерба от пожаров.

Цель программы «Обеспечение необходимых условий для реализации 
полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, 
защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей»

3.2. Для ее достижения необходимо решение следующих основных
задач:



3.2.1. Реализация первоочередных мер по противопожарной защите 
жилья, муниципальных учреждений, объектов образования, 
здравоохранения, культуры, иных объектов массового нахождения людей;

3.2.2. Создание условий для подразделений добровольной пожарной 
охраны, способных оказывать помощь, в том числе и при тушении п о ж а р о в ,*  

ликвидации их последствий;
3.2.3. Совершенствование противопожарной пропаганды при 

использовании средств массовой информации, наглядной агитации, 
листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении 
стопроцентного охвата населения.

3.3. ГТериод действия Программы - 3 года (2023-2025 гг.).
3.4. Предусмотренные в Программе мероприятия (Приложение 1) 

имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью 
решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной защиты 
территории (наименование муниципального образован ия)за счет целевого 
выделения бюджетных средств, при освоении которых в короткие срою 
создадутся необходимые условия для кардинальных изменений в деле 
укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от 
пожаров.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

4.1. Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального 
района «Кыринский район»;

4.2. Объем средств может ежегодно уточняться в установленном 
порядке.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И 
КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

5.1. Администрация муниципального района «Кыринский район» несет 
ответственность за выполнение Программы, рациональное использование 
выделяемых бюджетных средств, конкурсное размещение и исполнение 
заказов, издает нормативные акты, направленные на выполнение 
соответствующих программных мероприятий.

5.2. Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих 
мероприятий Программы осуществляет глава муниципального района 
«Кыринский район».

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОСЛЕДСТВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

6.1. В результате выполнения намеченных мероприятий Программы 
предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при



пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и 
материальных потерь от них.

6.2. Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди 
населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, 
жилых домов граждан. Л



Приложение к
муниципальной программе «Обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности на территории 
муниципального района «Кыринский район»

' Основные мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

на территории муниципального района «Кыринский район» на 2023-2025 годы»
(наименование муниципального образования)

№  п/п

Н аим енование целей , задач, 
подпрограм м , основны х  

м ероприятий, мероприятий, 
ведом ственны х целевы х 
программ, показателей

Е
ди

н
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я 

по
ка

за
те

ля

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

и
сп

ол
н

и
те

ль
 и

 
со

и
сп

ол
н

и
те

ли

К оды  бю дж етной  
классификации  

расходов

О бъем  ф инансирования/ Значения по  
годам  реализации  

(ты с. р у б .),
Срок

исполнения
П римечание

Г
ла

вн
ы

й 
ра

зд
ел

, 
п

од
ра

зд
ел

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

В
и

д 
р

ас
хо

до
в

2023 2024 2025 И того

гр.1 гр.2 гр.З гр.4 гр.5 гр.6 гр.7 гр.8 гр.9 ■3 о ______________ гр .12 _____ тйз______

О М 1. О сновное мероприятие 
«О бустройство, содер ж ан и е и  
р ем он т источников  
наруж ного противопож арного  
водоснабж ения»

А дм.
района,

с/п,
руков.

0310 000000
0218

244 50,0 60,0 60,5 170,5 Е ж егодно

ф инансирование за  счет  
м униципального бю дж ета  
кром е того, ф инансирование из других  
источников:

ты с. руб. 50,0 60,0 60,5 170,5

_____ Zjt_________



№  п/п

Н аим енование целей , задач, 
подпрограм м , основны х  

м ероприятий, мероприятий, 
ведом ственны х целевы х  
програм м , показателей

Е
ди

н
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я 

по
ка

за
те

ля

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
п

ол
н

и
те

ль
 и

 
со

и
сп

ол
н

и
те

ли

К оды  бю дж етной  
классификации  

расходов

О бъем  ф инансирования/ Значения по  
годам  реализации  

(ты с. р у б .),
Срок

исполнения
П римечание

, Г
ла

вн
ы

й 
ра

зд
ел

, 
п

од
ра

зд
ел

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

В
и

д 
ра

сх
од

ов

2023 2024
4 *

2025 И того

О сновное мероприятие
Вы полнение комплекса А дм .,

ОМ  2 противопожарны х мероприятий района 0310 000000 244 40 35 24 99 Е ж егодно
(приобретение мотопомпы , с/п , 0218
ранцев противопожарны х, спец.
одеж ды  и т .п .)

ф инансирование за счет ты с. 40 35 24 99
м униципального бю дж ета РУб.

ПОМ  2.1. Показатель км А дм ., Е ж егодно
У стройство противопожарны х с/п, 0310 000000 244 60,0 50,0 40,0 150,0 (осенний 121 км.
минерализованных полос руков. 0218 п ери од)

ПОМ  2.2. Показатель га А дм ., Е ж егодно
У даление сухой  травянистой с/п, 0310 000000 244 5,0 7,0 9,0 2 1 ,0 (осен н ее - 6 70  га.
растительности руков. 0218 весенний

ПОМ 2.3. Показатель м3 А дм ., Е ж егодно
Очистка территории от м усора и с/п, 0310 000000 244 8,0 12,0 12,0 3 2 ,0 (в течении 2 0 0  м3
других горю чих материалов руков. 0218 года)



№  п/п

Н аим енование целей , задач, 
подпрограм м , основны х  

м ероприятий, м ероприятий, 
ведом ственны х целевы х 
программ, показателей

Е
ди

н
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я 

по
ка

за
те

ля

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
п

ол
н

и
те

ль
 и

 
со

и
сп

ол
н

и
те

ли

К оды  бю дж етной  
классификации  

расходов

О бъем  ф инансирования/ Значения по  
годам  реализации  

(ты с. р у б .),
Срок

исполнения
П римечание

Г
ла

вн
ы

й 
ра

зд
ел

, 
п

од
ра

зд
ел

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

В
и

д 
р

ас
хо

до
в

2023 2024 2025 И того

О М З. О сновное мероприятие 
С оздание условий для  

подразделений добровольной  
пожарной охраны

А дм .
района,

с/п ,
руков.

0310 000000
0218

244 70,0 60,0 60,0 190,00
Е ж егодно  
(в течении  

года)

ф инансирование за  счет  
м униципального бю дж ета

ты с. руб.
143,0 129,0 121,0 3 9 3 ,0 Е ж егодно  

(в течении

ОМ 4.
О сновное мероприятие 

И нформационное обеспечение, 
противопожарная пропаганда и  

обучение мерам пожарной  
безопасности

А дм.
района,

с/п,
руков.

0310 000000
.0218

244
2 , 0 3 , 0 3 , 0 8,0 Е ж егодно  

(в течении  
года)

ф инансирование за  счет  
м униципального бю дж ета

ты с. руб. 2 , 0 3 , 0 3 , 0 8,0

ПОМ 4.1. Показатель
У стройство и обновление 

информационны х стендов по 
пожарной безопасности

ШТ А дм.
района,

с/п,
руков.

0310 000000
0218

244 4,0 6,0 8,0 18,0 Е ж егодно  
(в течении  

года)



№  п/п

Н аим енование целей, задач, 
подпрограм м , основны х  

мероприятий, м ероприятий, 
ведом ственны х целевы х 
програм м , показателей

Е
ди

н
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я 

по
ка

за
те

ля

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
п

ол
н

и
те

ль
 и

 
со

и
сп

ол
н

и
те

ли

К оды  бю дж етной  
классификации  

расходов

О бъем  ф инансирования/ Значения по  
годам  реализации  

(ты с. р у б .),
Срок

исполнения
П римечание

Г
ла

вн
ы

й 
ра

зд
ел

, 
п

од
ра

зд
ел

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

В
и

д 
ра

сх
од

ов

2023 2024 2025 ' И того

ПОМ 4.2. Показатель
Публикация материалов по 

противопож арной тематике в 
средствах м ассовой информации

ш т А дм.
района

и с /п
0310 000000

0218
244 - - -

Е ж егодно  
(в течении  

года)

ПОМ 4.3. Показатель
О бучение руководителей  

учреж дений, лиц, ответственных 
за  пож арную  безопасность

чел А дм .
Района
УМ Ц

Г О Ч С

0310 000000
0218

244 6,0 6,0 9,0 2 1 ,0 Е ж егодно

П О М 4.4. Показатель
О бучение неработаю щ его 

населения

чел А дм.
района

и с /п
0310 000000

0218
244 2 2 2 6 Е ж егодно

В С Е Г О : 247 ,0 2 4 1 ,0 227 ,5 715,5

И  Т О Г О за  весь период: 247 ,0 2 4 1 ,0 2 2 7 ,5 715 ,5


